

REJSEARBEJDERE. DK

20. Januar 2006

Til Økonomi og Erhvervsminister Bendt Bendtsen Samt Folketingets Boligudvalg.

Kommentar til det indkaldte møde med Folketingets Boligudvalg den 26. januar 2006 om. Sæsonudligning og totalinddækning fra foreningen Rejsearbejdere.dk

På baggrund af at Folketingets Boligudvalg er indkaldt til møde om sæsonudjævning og totalinddækning den 25. januar 2006 med deltagere fra Bat kartellet – Byggematerialeindustrien – Byggeherreforeningen – Byggeherreforeningen – Dansk Byggeri – Erhvervs og Boligstyrelsen – Håndværksrådet – Økonomi og Erhvervsministeriet, kommer foreningen Rejsearbejdere.dk med følgende indlæg.

Det er grotesk at der igen skal spildes mere tid på møder om sæsonudligning og inddækning. Det eneste det ind til nu har ført til er 2. forslag og en henvendelse om, flytning af offentlige byggerier og Efter/uddannelse omkring vinterbyggeri. Samt en henvendelse til kommunerne om at flytte deres byggerier til vinterperioden. Der har været holdt denne form for møder og debatoplæg siden 1997 og der er ikke sket forbedringer siden på området. I 2007 kan der fejres 10 års jubilæum. Såfremt der ikke kommer nye tiltag til. **Foreningen Rejsearbejdere.dk fremsender hermed 8. forslag til sæsonudjævning.**

Med hensyn til henvendelsen til kommunerne, om at flytte offentlige byggerier til vinterperioden skal Denne gentages i form af et brev og et møde med de valgte Borgmestre fra de nye storkommuner. Med deltagelse af Økonomi og Erhvervsminister Bendt Bendtsen og fra Erhvervs og Byggestyrelsen Så de bliver informeret hvor vigtig det er at trimme, deres bygge/anlægsbyget til at også at omfatte besparelser ved at indhente tilbud på vinterbyggeri. Samt sikre beskæftigelsen i deres kommune.

Efteruddannelse/uddannelse har vi fra foreningen Rejsearbejdere.dk gjort opmærksom på i vores Indlæg om byggeriet i høring, debatoplæg og partsbidrag 20. november 2002. side 27. Vi skriver nu 2006 og der er intet sket på det område. Derfor er det på høje tid at der etableres Efter/uddannelseskursus om vinterbyggeri på landets Tekniske Skoler så de får kendskab til, hvordan man bygger om vinteren. Samt andre, under højere uddannelser, også får denne viden inden for bygge og anlægs fag.

Den helt anden stor barriere er som ingen taler om, og det er de gamle og forældede overenskomster mellem Byggeriets arbejdsgivere og Bygge fagforbundene de er over **40 år gamle**, omkring vinterforanstaltninger, så de skulle for længst skulle have været opdateret, ved overenskomstforhandlingerne.

Beskyttelse mod vejrliget. Heri indgår følgende >> Omfanget af vinterforanstaltninger kan ikke behandles efter fagretslige regler<<

Der skal både ifølge overenskomsten og ifølge byggepladsbekendtgørelsen om arbejdsmiljø laves foranstaltninger til beskyttelse mod regn sne og blæst i perioden 1. oktober til 31. marts Bekendtgørelse nr. 589 og AT-vejledning D.2.11 nov. 2004. Skal hænges presenninger op så stilladset er inddækket.

Betaling for vinterforanstaltning. Svendene skal iflg. Overenskomsten foretage afdækning af opadvendte mureflader mod nedbør. Det vil sige afdækning med pap. Beskyttelse af murværk mod frost med vintermåtter skal betales særskilt. >>Afdækningsmaterialerne skal leveres på ved arbejdsstedet << (det vil sige leveres af Firma/Mester og murearbejdsmanden skal så sørge for at de leveres vider til svendene på stilladset når disse skal bruges hvilket ikke bliver gjort mester sparer udgifter til afdækningsmaterialerne, og da murerarbejdsmanden om regel er med i murerensvendens akkord det man kalder fællesakkord sparer man tid og opnår et højere overskud på akkorden<<) Inddækning af stilladser >> I overenskomsten står der Ved udvendig arbejde leveres materialer til læskærme presenninger eller lignende til beskyttelse af arbejdstageren mod blæst >> Det på påhviler arbejdstagerne at ophænge, flytte og nedtagelæskærmene.<< (Uden betaling når der arbejdes i akkord)

Forslag fra Rejsearbejdere.dk til en bedre sæsonudjævning er følgende:

Pkt. 1.

Samtlige Fagforbund foretager en revision af overenskomsterne vedrørende vinterforanstaltninger.

Det påhviler Firma /Mester uanset akkord/fællesakkord eller timelønsarbejde

Skal betaling for alt vinterforanstaltning med hensyn til inddækning af stilladser, afdækning af murværk samt åbninger med timeløn eller den optjente timeakkordfortjeneste.

Pkt. 2.

Arbejdstilsynet.

Arbejdstilsynets bekendtgørelse nr. 727 af 29. juni 2004. Brug af Stilladser, stiger og rapelling

Skal ændres så den indeholder et afsnit om at stilladser i vinterperioden 31.oktober til 31. marts skal op-

stilles i hele bygningens højde, før arbejdet med opmuring af klimaskærme og lignende arbejde påbegyndes.

Og ikke som nu hvor det opstilles efterhånden som arbejdet skrider frem, for hvert stilladsgang/etage.

Pkt. 3.

Møde og fornyet henvendelse til de nye Storkommuner, Forsvarets Bygningstjeneste Statens ejendomsforvaltere. m.m.

Denne gentages i form af et brev, og et møde med de valgte Borgmestre fra de nye storkommuner.

Med deltagelse af Økonomi og Erhvervsminister Bendt Bendtsen og fra Erhvervs og Byggestyrelsen

Så de bliver informeret hvor vigtig det er at trimme deres bygge/anlægsbyget til at også at omfatte

besparelser ved at indhente tilbud på vinterbyggeri. Samt sikre beskæftigelsen i deres kommune.

Pkt. 4.

Efter/uddannelseskursus om vinterbyggeri.

Der etableres Efter/uddannelse/kursus om vinterbyggeri på landets Erhvervsuddannelsescentre, så alle får

kendskab til, hvordan man bygger om vinteren. Samt andre, under højere uddannelser, også får denne viden

inden for bygge og anlægs fag. På EVD Erhvervsuddannelse AMU Arbejdsmarkedsdannelser skal det gøres

obligatorisk

Pkt. 5.

Etablering af en vinterbyggefond.

Der indbetales til en vinterbyggefond, som opsamler midler til tilskud til Vinterbyggeri og Inddækning

Pkt. 6.

Bortfald af G Dage.

I vinterperioden 31. oktober til 1. april bortfalder G - dage betalingen fra arbejdsgiveren, i Bygge og

Anlægssektoren

Pkt.7.

Oprettelse af en kommission.

Der oprettes en kommission, bestående af Formanden for Folketingets Boligudvalg eller Næstformand

Samt yderligere 2. repræsentanter fra udvalget

Formand for Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg eller Næstformand og yderligere 2. repræsentanter fra

udvalget.

Samt Formanden for folketingets Uddannelsesudvalg eller næstformand Samt 2. repræsentanter

REJSEARBEJDERE. DK

Dette hurtig arbejdende udvalg kan så referer direkte til Økonomi og Erhvervsminister Bendt Bendtsen samt Beskæftigelsesminister Claus Hjort Frederiksen og Undervisningsminister Bertel Haarder ved fællesmøde, om hvilke tiltag man er nået frem til.

Så problemet med sæsonudjævning bliver løst en gang for alle. Inden den næste vinter kommer. Det vil så give positive besparelser på dagpenge, samt afhjælpe manglen på kvalificeret arbejdskraft i Byggesektoren, om sommeren.

Pkt. 8.

Arbejdstilsynet.

Der nyansættes 20. ansatte. som er mobile i hver region i Arbejdstilsynet samt 5. på kontoret til kontrol af byggepladser, så der sker en større kontrol. Især om vinteren med hensyn til sikkerhed og sundhed på byggepladser.

Bekendtgørelse om uddannelsen til murer BEK nr 1182 af 06/12/2004 (Gældende) vedlægges § 10 til §12 har ikke så meget som en sætning om uddannelse i vinterbyggeri.

Der vedlægges kopi af overenskomst. 3F. og Dansk Byggeri.

Kopi af billeder fra byggeplads firma Skanska

Kopi mail fra Arbejdstilsynet og firma Skanska

Der henvises til henvendelsen til Beskæftigelsesminister Claus Hjort Frederiksen og Folketinget Arbejdsmarkedsudvalg vedrørende henvendelse om Lovforslag L.14 bilag nr. 25 af 9. januar 2006.

Kopi af dette brev sendes til Beskæftigelsesministeren og Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg til orientering. Og til Undervisningsminister Bertel Haarder samt Folketingets Uddannelsesudvalg.

Med venlig hilsen
Formand i foreningen
Rejsearbejder.dk
Hans Erik Meyer

24. januar 2006.

Til Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg.

Hermed fremsendes til orientering kopi af henvendelsen med kommentarer fra foreningen Rejsearbejder.dk til. Økonomi og Erhvervsminister Bendt Bendtsen - Folketingets Boligudvalg - Undervisningsminister Bertel Haarder og Folketingets Uddannelsesudvalget.

Vedrørende møde om sæsonudligning den 25. januar 2006. Der henvises til BOU Alm. Del. Bilag 35. BOU Alm. Del. Bilag 36. Uddannelsesudvalget Alm. Del. Bilag 160.

Med venlig hilsen
Formand i foreningen
Rejsearbejdere.dk
Hans Erik Meyer